
O r i g i n a l e  
( R e g .  g e n e r a l e )  

 

COMUNE DI BORDIGHERA 
PROVINCIA DI  IMPERIA 

 

       Visto: Il Direttore Generale …………………….….. 
 

DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO  
 

N U M E R O   55 55 44   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  27/05 /2009  

                   N U M E R O   22 00 55    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   27/05 /2009  
 

 
OGGETTO: 

IGIENE URBANA - PERIODO 2009 - 2013 - TRANSAZIONE      

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Considerato che: 

 

- il Comune di Bordighera, a seguito di deliberazione consiliare n. 11 del 08/03/2001  e di procedura ad 

evidenza pubblica, affidò alla società Docks Lanterna s.p.a., con sede in Genova, via Corsica 21/6, l’appalto 

(rep. n. 1375 del 25/10/2002) dei servizi di igiene urbana e affini con scadenza al 30/04/08; 

 

- nel corso del rapporto contrattuale insorsero complesse controversie tra le parti concernenti la legittimità, 

l’interpretazione e l’esecuzione di diverse clausole d’appalto, tanto da portare il Comune, nel 2006, a trattenere 

una somma di € 384.038 a carico della società appaltatrice e da spingere questa a ricorrere al giudice 

amministrativo e a intimare, poi, ulteriore azione civile; 

 

- scaduto il suddetto appalto il 30/04/08, non risolte le divergenze, il Comune di Bordighera, dovendo garantire 

la continuità dei servizi di igiene urbana con propri atti sino all’avvio della gestione a livello di Ambito 

Territoriale Ottimale (previsto per l’1 gennaio 2009), dispose alla Docks Lanterna la prosecuzione dei servizi 

in oggetto sino al 31/12/08 con ordinanza del Sindaco n. 4157 del  30/04/08; 

 

- l’Amministrazione Comunale, preso atto della complessità delle controversie, dei rischi di risarcimento a suo 

carico in caso di azione civile della controparte, della fondata possibilità di aggiudicazione a quest’ultima di un 

nuovo contratto a seguito di gara e della prospettiva inopportuna di dover garantire la continuità del servizio 

con ulteriori ordinanze, si orientò verso la soluzione transattiva della questione; 

 

- con ordinanza n. 4238, prot. n. 2980, del 23/02/09 il Comune dispose la proroga dell’appalto in oggetto fino al 

30/04/09 e invitò “il Dirigente del Settore Amministrativo del Comune, con il supporto dell’Ufficio Legale, 

alla sollecita stesura definitiva del richiamato documento transattivo …”; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 30/04/09 con cui si approva il capitolato – transazione, da 

perfezionarsi con la sopra richiamata società Docks Lanterna s.p.a., regolante i servizi di igiene urbana ed affini nel 

territorio di Bordighera per il periodo 2009 – 2013; 

 

Rilevato che la suddetta deliberazione consiliare ha approvato i seguenti emendamenti al capitolato proposto: 

 

a) all’art. 41, comma 2, lettera h), sostituire l’aggettivo “periodico” con l’aggettivo “giornaliero”; 

b) all’art. 54, comma 2, sostituire la parola “può” con la parola “deve”; 

c) all’art. 57, comma 4, aggiungere, a capo, dopo le parole “alberghi e pensioni” le parole “studi professionali” e, 

a capo, le parole “associazioni di categoria e patronati”;  

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 110 del 22/05/2009 di approvazione del testo di transazione annesso al 

citato capitolato; 

 

Ritenuto di dover pervenire alla sottoscrizione del predetto testo di transazione, con conseguente efficacia immediata, in 

attesa della stipulazione in forma pubblica amministrativa; 



 

Attesa la necessità di invitare la società appaltatrice a comunicare immediatamente per iscritto gli eventuali 

subappaltatori, nei limiti di cui all’art, 11, comma 2, del capitolato, per il necessario esame e l’eventuale autorizzazione 

comunale; 

 
Visti gli articoli 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 

 

Visto l’art. 41 del R.D. n. 827/1924; 

 

Visto l’articolo 11, comma 2, della Legge della Regione Liguria n. 39/2008; 

 

Vista la deliberazione dell’Ambito Territoriale Ottimale Imperiese per la gestione dei rifiuti del 14/11/2008; 

 

Visti gli articoli 1230 e 1965 del Codice Civile; 

 

Visto l’articolo 13 del Regolamento Comunale dei contratti; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare il capitolato speciale - transazione regolante i servizi di igiene urbana ed affini nel territorio di 

Bordighera per il periodo 2009 – 2013, di cui alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 30/04/09, con 

gli emendamenti richiamati in premessa; 

 

2) di approvare il testo di transazione allegato al presente provvedimento, quale sua parte integrante e sostanziale, 

e di sottoscrivere il medesimo e il sopracitato capitolato di cui al punto precedente (in ogni sua pagina) 

congiuntamente al legale rappresentante della società Docks Lanterna s.p.a., con sede in Genova, via Corsica 

21/6, con conseguente immediata efficacia vincolante dei contenuti del medesimo capitolato tra le parti, 

Comune di Bordighera e Docks Lanterna s.p.a.; 

 

3) di invitare la società appaltatrice a comunicare immediatamente per iscritto al Comune gli eventuali 

subappaltatori, nei limiti di cui all’art, 11, comma 2, del capitolato, per il necessario esame e l’eventuale 

autorizzazione comunale; 

 

4) di stipulare, appena espletati i connessi adempimenti, in forma pubblica – amministrativa, davanti al segretario 

generale, il contratto d’appalto – transazione relativo al capitolato di cui al punto 1);  

 

5) di rinviare all’ufficio ambiente e al corpo di polizia municipale i conseguenti adempimenti di competenza; 

 

6) di assumere impegni di spesa per gli importi e secondo le imputazioni seguenti: 

 

- intervento 3550.5.1 per euro 183.366,64 (impegno n. 1252/R euro 100.800,00 – impegno n. 310/R euro 

82.566,64) – gestione residui: periodo 01/05/2008 -31/12/2008, articoli 5 e 72 del capitolato speciale 

d’appalto; 

- intervento 3550.5.1 per euro 119.198,00 (impegno 303) – gestione competenza: periodo 01/01/2009-

31/05/2009 – articolo 5 del capitolato speciale d’appalto; 

 

7) di incaricare i servizi finanziari di assumere gli impegni di spesa derivanti dal richiamato capitolato speciale – 

transazione, regolante i servizi di igiene urbana ed affini nel territorio di Bordighera per il periodo 2009 – 2013, sui 

pertinenti interventi del  bilancio di previsione 2009 e futuri. 

 

* * * 

Il presente provvedimento viene conservato in originale presso l’ufficio segreteria e trasmesso in copia all’ufficio 

ragioneria, all’ufficio contratti, all’ufficio ambiente, al comando di polizia municipale e all’ufficio messi per la 

pubblicazione all’albo pretorio. 

 
Bordighera, 27/05/09 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

               Dr. Dario Sacchetti 

 

Visto di regolarità contabile con attestazione della relativa copertura finanziaria. 

 

Bordighera, 

IL DIRIGENTE FINANZIARIO 

 Dr. Carlo Antonio 

 

 

 



 
 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE  N. 554 R.G. DEL 27/05/09 
 
 
 
Il giorno ……………., alle ore ………., presso la Sala Giunta del Palazzo Comunale di Bordighera, 
 
Il Comune di Bordighera, rappresentato dal dr. Dario Sacchetti, nato a Bologna il 28/03/1967, in forza 
dell’art. 13 del Regolamento comunale dei contratti e della deliberazione  di Giunta del Comune di 
Bordighera n. 110 del 22/05/09 
 

E 
 
La società Docks Lanterna s.p.a., con sede in Genova, via Corsica 21/6, rappresentata dal dr. 
……………………….., in qualità di ……………………………..; 
 
Premesso che:  
 

- il Comune di Bordighera, a seguito di deliberazione consiliare n. 11 del 08/03/2001  e di procedura 
ad evidenza pubblica, affidò alla società Docks Lanterna s.p.a., con sede in Genova, via Corsica 
21/6, l’appalto (rep. n. 1375 del 25/10/2002) dei servizi di igiene urbana e affini con scadenza al 
30/04/08; 

 
- nel corso del rapporto contrattuale insorsero complesse controversie tra le parti concernenti la 

legittimità, l’interpretazione e l’esecuzione di diverse clausole d’appalto, tanto da portare il Comune, 
nel 2006, a trattenere una somma di € 384.038 a carico della società appaltatrice e da spingere 
questa a ricorrere al giudice amministrativo e a intimare, poi, ulteriore azione civile; 

 
- scaduto il suddetto appalto il 30/04/08, non risolte le divergenze, il Comune di Bordighera, dovendo 

garantire la continuità dei servizi di igiene urbana con propri atti sino all’avvio della gestione a livello 
di Ambito Territoriale Ottimale (previsto per l’1 gennaio 2009), dispose alla Docks Lanterna la 
prosecuzione dei servizi in oggetto sino al 31/12/08 con ordinanza del Sindaco n. 4157 del  
30/04/08; 

 
- l’Amministrazione Comunale, preso atto della complessità delle controversie, dei rischi di 

risarcimento a suo carico in caso di azione civile della controparte, della fondata possibilità di 
aggiudicazione a quest’ultima di un nuovo contratto a seguito di gara e della prospettiva inopportuna 
di dover garantire la continuità del servizio con ulteriori ordinanze, si orientò verso la soluzione 
transattiva della questione, anche tenuto conto di quanto previsto dall’art. 41, comma 6, del R.D. n. 
827/1924, dall’articolo 11, comma 2, della Legge della Regione Liguria n. 39/2008 e dalla 
deliberazione dell’Ambito Territoriale Ottimale Imperiese per la gestione dei rifiuti del 14/11/2008; 

 
- con ordinanza n. 4238, prot. n. 2980, del 23/02/09 il Comune dispose la proroga dell’appalto in 

oggetto fino al 30/04/09 e invitò “il Dirigente del Settore Amministrativo del Comune, con il supporto 
dell’Ufficio Legale, alla sollecita stesura definitiva del richiamato documento transattivo…”; 

 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 30/04/09 il Comune di Bordighera approvava il 

capitolato – transazione, da perfezionarsi con la sopra richiamata società Docks Lanterna s.p.a., 
regolante i servizi di igiene urbana ed affini nel territorio di Bordighera per il periodo 2009 – 2013, o 
periodo inferiore in caso di subentro nella gestione da parte dell’A.T.O. Rifiuti  Imperiese; 

 
- la suddetta deliberazione consiliare approvava i seguenti emendamenti al capitolato proposto: 

 
- all’art. 41, comma 2, lettera h), sostituire l’aggettivo “periodico” con l’aggettivo “giornaliero”; 
- all’art. 54, comma 2, sostituire la parola “può” con la parola “deve”; 
- all’art. 57, comma 4, aggiungere, a capo, dopo le parole “alberghi e pensioni” le parole “studi 

professionali” e, a capo, le parole “associazioni di categoria e patronati”; 
 
- con deliberazione di Giunta n. 110 del 22/05/09 il Comune di Bordighera approvava il presente 

documento transattivo; 
 

- risulta ora necessario perfezionare il predetto accordo transattivo, che avrà efficacia immediata, in 
attesa della stipulazione del contratto in forma pubblica amministrativa; 

 
Tutto ciò premesso, le parti, come sopra rappresentate 
 

 



 
 

CONCORDANO 
 
quanto segue. 
 
ART. 1 
 
Il capitolato – transazione regolante i servizi di igiene urbana ed affini nel territorio di Bordighera, per il 
periodo 2009 – 2013 (o periodo inferiore in caso di subentro nella gestione da parte dell’A.T.O. Rifiuti  
Imperiese), approvato (con gli emendamenti citati in premessa) dal Consiglio Comunale di Bordighera 
con deliberazione n. 13 del 30/04/09 è pienamente efficace e vincolante tra le parti dal momento della 
sottoscrizione del presente accordo, con conseguente obbligo delle parti di darvi immediata esecuzione. 
 
Le parti concordano i corrispettivi economici, anche retroattivi, previsti agli articoli 5 e 72 del capitolato. 
 
ART. 2 
 
Come stabilito all’art. 72, ultimo comma, del capitolato – transazione, le parti rinunciano a qualsiasi 
iniziativa giudiziale in merito ad ogni fatto o problema interpretativo – attuativo dell’appalto dei servizi di 
igiene urbana ed affini verificatosi nel periodo 01/05/02 – 30/04/09. 
 
ART. 3 
 
Il relativo contratto in forma pubblica amministrativa sarà stipulato non appena predisposto dagli uffici 
comunali competenti ed espletate, da parte della società appaltatrice, tutte le formalità e gli adempimenti 
preliminari richiesti. 
 
ART. 4 
 
Le parti, per quanto di competenza, sono tenute ad ottemperare a quanto previsto dalla deliberazione 
dell’Autorità sui Contratti Pubblici del 01/03/2009. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
Per il Comune di Bordighera     Per la Docks Lanterna s.p.a. 
 
Dr. Dario Sacchetti                 Dr. ……………………… 

 


